
 

 

COMUNE DI GRAMMICHELE 
PROVINCIA DI CATANIA 

ORIGINALE DI ORDINANZA SINDACALE

 N. 26     del 29-05-2020

OGGETTO: Mercato settimanale del venerdì. Regolamentazione

SINDACO

VISTO il DPCM del 26.04.2020, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19, applicabili sull’intero territorio nazionale

VISTA l’Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Sicilia n. 18 del 30.04.2020

VISTA l’Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Sicilia n. 20 del 01.05.2020

VISTA la circolare n. 13 del 06 maggio 2020 della Protezione Civile Regione Siciliana, con la quale,
con riferimento al commercio al dettaglio su area pubblica è consentita la vendita dei soli generi
alimentari nei mercati all’aperto purché l’attività sia regolamentata dai Sindaci per evitare
assembramenti e garantire il distanziamento interpersonale e il rispetto delle misure igieniche
precauzionali.

Visto il D.P.C.M. del 17 maggio 2020;

Visto  l’art. 7 dell’Ordinanza contingibile e urgente n. 21 del 17 maggio 2020 del Presidente della
Regione Sicilia con la quale  sono, altresì, autorizzati i mercati, le fiere e i mercatini hobbistici, con
l’obbligo di adottare ogni adeguata misura di distanziamento e contenimento del contagio.

Vista la propria Ordinanza n. 24 del 12 Maggio 2020 con la quale è stato  disciplinato il nuovo
assetto del mercato settimanale per il solo  settore alimentare;

Considerato di dover disciplinare la restante parte del mercato nel settore non alimentare
utilizzando gli stessi criteri adoperati per il settore alimentare;

Che per quanto sopra è stata modificata l’area del Mercato, ampliandola come da planimetria
allegata;

Considerato che l'area del Mercato, sarà monitorata dalla Polizia locale che definirà in loco l’esatta
occupazione degli spazi e dei posteggi i quali potranno subire spostamenti rispetto all’indicazione
del posteggio riportata nell’autorizzazione rilasciata ai titolari di posteggio;



Ritenuto alla luce di quanto previsto dalle disposizioni Nazionali e Regionali sopra richiamate, di
dover disporre a partire dal giorno 05.06.2020 l’apertura integrale, in forma sperimentale, del
Mercato settimanale, all’interno dell’ area pubblica ampliata, come da planimetria allegata, con
accessi contingentati e nel rispetto delle modalità organizzative obbligatorie indicate nelle Linee
guida per la riapertura delle Attività Economiche e Produttive del 16.05.2020

RICHIAMATO l’art. 50 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 che prevede in capo al Sindaco, quale
autorità locale , il potere di adottare ordinanze contingibili e urgenti in caso di emergenze sanitarie
o di igiene pubblica, a tutela della propria comunità locale;

ORDINA
A partire dal 05.06.2020 la ripresa, in forma sperimentale, delle attività di vendita di generi
alimentari e non alimentari  nel mercato settimanale del venerdì, nell’area individuata come da
planimetria allegata, nell’osservanza delle successive prescrizioni :

L’area dovrà essere recintata completamente lungo il perimetro con transenne e nastri e1.
dovranno essere predisposti dei varchi, sia  per l’ingresso che  per l’uscita;

Dovrà essere individuata un’area di rispetto esterna che consenta il formarsi di una eventuale2.
coda ordinata nella quale sia possibile il distanziamento interpersonale;

La polizia locale sarà presente con funzioni di controllo e si avvarrà della collaborazione dei3.
volontari della Protezione Civile, ove presenti;

saranno  collocati  a cura di ECONORD SpA dei contenitori per lo smaltimento in sicurezza di4.
guanti e mascherine;

Tra un banco e un altro dovrà essere assicurato lo spazio vuoto di almeno due metri5.

Gli operatori commerciali dovranno installare il proprio banco non prima delle ore 6.30.6.
L’apertura al pubblico dovrà avere luogo alle ore 7.30 e la chiusura alle ore 12.30. E’ fatto obbligo
di lasciare libera l’area di ingombri e rifiuti entro e non oltre le ore 13.30;

E’ obbligatorio l’uso di idonei DPI (mascherine, guanti “usa e getta”, visiere, ecc.) sia per gli7.
esercenti che per i clienti, sarà interdetto l’accesso nei confronti di coloro i quali siano privi di tali
DPI;

I clienti dovranno essere serviti uno solo per volta, sempre nel rispetto della distanza8.
interpersonale;

L’attività di vendita dovrà rispettare tutte le prescrizioni igienico-sanitarie e di sicurezza;9.

I commercianti dovranno mettere a disposizione dei clienti gel disinfettante per le mani.10.

 i clienti dovranno essere esclusivamente serviti dagli operatori commerciali, non potranno per11.
nessun motivo toccare la merce esposta, ad esclusione dei generi non alimentari per i quali



l’operatore dovrà mettere a disposizione della clientela guanti monouso da utilizzare
obbligatoriamente per scegliere in autonomia

I clienti  non dovranno stazionare all’interno dell’area del mercato più del tempo strettamente12.
necessario all’acquisto dei beni;

In ciascun posteggio gli operatori dovranno essere in numero tale da garantire il rispetto del13.
distanziamento sociale tra loro;

Ogni operatore dovrà porre a terra, prima dell’inizio delle operazioni di vendita, idonea14.
segnaletica finalizzata a tenere distanziati i clienti dal banco e tra loro nei rispetto dei principi del
distanziamento sociale. Qualora si dovessero determinare particolari accodamenti in
corrispondenza di specifici posteggi, che possano determinare criticità sul rispetto del
distanziamento sociale, l’operatore commerciale è tenuto ad invitare i clienti ad allontanarsi,
richiedendo - se del caso l’ausilio di agenti della Polizia Locale;

Sono fatte salve eventuali prescrizioni da disporsi in loco da parte del Comando di Polizia Locale15.
in ragione di esigenze di sicurezza ed igiene.

In ogni caso, qualunque situazione suscettibile di contrasto con le disposizioni statali,16.
dell’ordinanza regionale e della presente, sarà immediatamente sanzionata e potrà comportare la
chiusura dell’attività, del singolo operatore inadempiente o dello stesso Mercato.

DISPONE

Di informare del presente provvedimento:
Gli operatori titolari di posteggio del mercato settimanale
le organizzazioni di categoria;

Di trasmettere la presente ordinanza alla ditta appaltatrice del servizio raccolta dei rifiuti per
assicurare il servizio pulizia, lavaggio e sanificazione dell’area del mercato;
Di dare adeguata pubblicità al presente provvedimento mediante la sua pubblicazione all’Albo
Pretorio Comunale e sul sito internet
Di incaricare il Servizio Polizia Municipale della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza;
Che copia della presente ordinanza sia trasmessa a:

Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Catania
Polizia Municipale
Comando Stazione Carabinieri;

                                                                                                           IL SINDACO
                                                                                                        PURPORA GIUSEPPE

IL SINDACO
 PURPORA GIUSEPPE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno            e vi rimarrà pubblicata per
15 giorni consecutivi.

Grammichele,

IL MESSO COMUNALE

____________________
 IL SEGRETARIO GENERALE

        Casale Maurizio


